

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKOWSKIE

KUPON

10 gr.

Prenumerata miesięczna  
zł. 2-50  
z odbiorem w administracji

Rok IV. Kraków, czwartek 1 lutego 1934 Nr. 32

### Komisja budżetowa przyjęła budżet Małostkowe demonstracje stolicy

W dniu wczorajszym komisja budżetowa przyjęła budżet w trybie czytaniu. Posiedzenie było bardzo krótkie, gdyż poza uwagami formalnymi odbyło się jedynie głosowanie.

Na dzisiejszym posiedzeniu pos. Miedziński wygłosił referat generalny. Nad referatem tym i ustawą skarbową rozwinęła się obszerna dyskusja. Na tem zostaną zakończone prace komisji budżetowej nad preliminarzem budżetowym na rok 1934/35.

W poniedziałek 5 lutego rozpocznie się dyskusja budżetowa na plenum Sejmu.

W międzyczasie senacka komisja budżetowa zajęła się już preliminarzem budżetowym i odbywa codziennie posiedzenia. Oficjalnie budżet zostanie przedstawiony do Senatu po uchwaleniu go w Sejmie. A więc w połowie lutego.

W związku z zbliżającym się terminem debaty budżetowej na plenum Sejmu, marszałek dr. Świątkowski wyświadczył do wszystkich klubów zaproszenie o przybycie na konferencję do niego. Konferencja taka odbyła się wczoraj.

### Nowy prezes N. T. A.

W związku z przejściem na emeryturę pierwszego prezesa Najwyższego Trybunału Administracyjnego dr. Włodzimierza Orskiego, Pan Prezydent R. P. mianował z dniem 1 lutego b. r. pierwszym prezesem N. T. A. dotychczasowego szefa kancelarii cywilnej Pana Prezydenta dr. Bronisława Helczyńskiego i jednocześnie dyrektorem kancelarii cywilnej mianował Pan Prezydent posła na Sejm dr. Stanisława Świążawskiego.

### Stan bezrobocia

Według danych statystycznych, liczba bezrobotnych na terenie całego państwa zarejestrowanych w P. U. P. wyniosła w dniu 27 stycznia r. b. 399.530 osób, co stanowi wzrost w stosunku do tygodnia poprzedniego o 12.705 osób.

### Rokowania gospodarcze z Niemcami będą przyspieszone?

W związku z podpisaniem układu o nieagresji między Rzeszą a Polską, kraja w kołach politycznych pogłoski, że rokowania gospodarcze zostaną przyspieszone i mają lepsze widoki.

Tutaj należy zaznaczyć, że o ile rokowania o pakt polityczny toczyły się w Berlinie, o tyle rokowania gospodarcze toczą się pod kierownictwem posła Rzeszy w Warszawie p. von Moitkego.

Jak wiadomo, Polska i Rzesza znalazła się w stanie wojny gospodarczej od 1 czerwca 1925 r. Od tego czasu obrót był regulowany różnymi prowizorycznymi umowami i porozumieniami, które spowodowały, że stan wojny minął.

Obecna polska gospodarka Rzeszy jest raczej nieprzychylna dla każdego kontrahenta. Naczelna dewiza niemieckiej polityki handlowej jest utrzymanie samowystarczalności i forsowanie eksportu. Dla tych ostatnich celów służą różne chwytne urządzenia aż do specjalnych kursów walut włącznie.

bywa się sporadycznie i ma na celu zgodzenie kontyngentu czasu, przypadającego na każdy klub.

Na zaproszenie marszałka Sejmu kluby opozycyjne, za wyjątkiem Ch. D., wyświadczyły odmowne odpowiedzi, podając różne przyczyny. Jasnym jest, że ma to być demonstracja wobec marszałka Sejmu w związku z przeprowadzeniem głosowania nad Konstytucją.

kinby opozycyjne oświadczają, że nie mają zamiaru do marszałka Sejmu i z odpowiednim wnioskiem wystąpią na najbliższym posiedzeniu Sejmu.

### Daladier utworzył rząd

Kryzys gabinetowy we Francji, po upadku rządu Chautemps, nie trwał długo.

Prezydent Lebrun w ciągu dnia onegdajszego konferował kolejno z przedniczącym Senatu Jeanem neny oraz z przewodniczącym Izby Bouissonem, a gdy obaj odmówili przyjęcia misji utworzenia rządu, prezydent zwrócił się z pro-

świadczył do b. premiera Daladier, który podjął się tej misji.

Daladier bierze udział w pracy politycznej od 1919 r., piastując mandat poselski, od roku zaś 1924 jest wielokrotnie członkiem rządu, jako minister kolonii, oświaty, wojny i in. W r. 1933 jest premierem, a po upadku swego rządu obejmuje w gabinecie Chautemps tekę min. wojny. Jest członkiem partii radykalów.

W przeciwieństwie do przewidywań Daladier nie zdołał ubiegłej nocy zakończyć swej misji. Przedłużanie się narad uniemożliwiło mu dokonanie ostatecznego podziału tek. Główną trudnością wynikła z faktu, że przedstawiciel neosocjalistów Marquet wyraził gotowość współpracy, jednakże pod warunkiem otrzymania teki spraw wewnętrznych, którą Daladier pragnie powierzyć Frotowi. Z drugiej strony Daladier nie miał jeszcze czasu na odbycie rozmów z paronami upatrzonymi przez siebie kandydatami na ministrów. W tych warunkach Daladier musiał odłożyć dalszy ciąg rokowań do dnia wczorajszego.

Wczoraj rano grupa socjalistyczna zebrała się na posiedzenie, celem powzięcia postanowienia, czy jej członkowie będą mogli wziąć udział w formowaniu rządu przez Daladier'a gabinetu.

PARYZ. (P.A.T.). O godz. 12.36 premier Daladier przedstawił Prezydentowi Republiki Lebrun następującą listę nowego gabinetu:

Premier i minister spraw zagranicznych — Daladier, sprawiedliwość — Penancier, sprawy wewnętrzne — Frot, ministerstwo finansów i budżetu — Pietri, min. wojny — Fabry, ministerstwo rolnictwa — Queuille, ministerstwo lotnictwa — Cot, ministerstwo handlu — Mistler, pracy — Valadier, ministerstwo zdrowia publicznego — Lisbonne, poczta i telegraf — Bernier.

### Rekordowy lot do stratosfery

MOSKWA. (P.A.T.) Wczoraj o godz. 9 m. 7 podjęty został nowy wlot balonu stratosferycznego „Ossoawiachim“. Według komunikatów radiowych, o godzinie 11.50 balon osiągnął wysokość 20.600 metrów, a więc pobił ostatni rekord sowiecki.

### Ameryka w kleszczach mrozu

#### Nawałnice śnieżne sięgają zniszczenia

NOWY JORK. (P.A.T.) Znaczna część Stanów Zjednoczonych objęta jest temperaturą polarną, przyczem z wielu miejscowości nadchodzą wieści o wypadkach śmiertelnych, spowodowanych zamrznieniem.

Nad Nowym Jorkiem sroży w rozmaitych częściach miasta. Burze śnieżne przeszły również nad stanami Minnesota i Ohio. W Waszyngtonie wichura powyrwała i zwała wiele drzew.

Przebieg choroby jest dla bezrobotnych i bezdomnych. Uruchomiono specjalną kuchnię, które rozdzielają gorący posiłek

### Katastrofa u progu zwycięstwa

#### Rekordowy przelot przez Atlantyk lotników włoskich

NOWY JORK (P.A.T.) — Według otrzymanych tu doniesień, w okolicach fortu Aleaza w Brazylii spadł samolot włoski, na którym lotnicy Lombardi i Mazzotti usiłowali dokonać przelotu z Rzymu do Buenos Aires.

Lotnicy wyszli z katastrofy bez szwanku. Jedyne radjotelegrafista i mechanik odnieśli lekkie rany.

Przebieg choroby jest dla bezrobotnych i bezdomnych. Uruchomiono specjalną kuchnię, które rozdzielają gorący posiłek

### Ogrzewał dynamit na kuchni!

#### Ofiarą wybuchu padło 3 osoby

GRAZ (P.A.T.) — W willi inżyniera Poleschinsky'ego w Trofoiach (Austria), który posiada w tej miejscowości kopalnię kwarcu, jeden z kierowników robót

położył na płycie kuchennej 25 kg. dynamitu, który chciał ogrzać.

Naskutek przegrzania dynamitu nastąpił wybuch, od którego cała willa uległa zupełnemu zniszczeniu.

Kierownik robót poniósł śmierć na miejscu, inż. Poleschinsky i jego żona są ciężko ranni.

### Przywódca Stalowego Hełmu ofiarą katastrofy samochodowej

BERLIN (P.A.T.) — Ofiarą poważnej katastrofy samochodowej padł w niedzielę o świcie w pobliżu miejscowości Tremplin w Brandenburgji rtm. von Morozowicz, znany przywódca Stahlhelmu i członek pruskiej rady państwa.

Z powodu panującej gołębiedzi wóz na jednym z zakrętów przeszył zaręczki, wpadając całym pędem na drzewo, przyczem rtm. Morozowicz, żona jego oraz sio-

fer doznał pęknięcia czaszki i licznych obrażeń ciała. W stanie bardzo poważnym odwieziono ofiarę wypadku do szpitala we Frankfurcie nad Odrą.

### Rozruchy przeciw cudzoziemcom w Australji

#### Tłum grabi hotele i magazyny

KALGOORLIE (Zachodnia Australia). (P.A.T.) W związku z aresztowaniem oskarżonego o zabójstwo restauratora cudzoziemca, wybuchły tutaj zamieszki. Parutysięczny tłum, domagając się wysiedlenia wszystkich cudzoziemców, napadł i ograbił 5 hoteli i 13 magazynów, z których meble i urządzenie spalono na stosie na środku ulicy.

Policja, wspomagana przez straż ogniową, nie mogła z początku rozpedzić manifestantów, którzy opanowali również tramwaje i autobusy. Dopiero po nadejściu posiłków policyjnych z Perth i aresztowaniu kilkudziesięciu osób, zdołano przywrócić porządek.

Wszystkie kopalnie są nieczynne. Przeciwko cudzoziemcom, których liczba w okolicach Kalgoorlie przekracza 7000, podnieszone były już dawno zarzuty, że stwarzają oni niebezpieczną dla krajowców konkurencję w kopalniach, zgadzając się na niższe zarobki.

### Udusił żonę i pasierba

BYDGOSZCZ (P.A.T.) — Upiegniętej nocy 26-letni robotnik Antoni Kalczyński zamordował w beztajski sposób swą żonę, 25-letnią Martę i jej 3-letniego nieślubnego synka, Henryka.

Jak wynika z dotychczasowego śledztwa Kalczyński udusił najpierw żonę, a potem dziecko. Przyczyną morderstwa miały być

nieporozumienia rodzinne. Morderca, który chwilową odmawia zeznań, prawdopodobnie stanie przed sądem doraznym. Grozi mu kara śmierci.

# PAMIĘTAJ

że **DRUKI** jak wizytówki, zaproszenia, listy, rachunki, afisze, czasopisma, broszury i t. p. wykonuje **Najtaniej**  
**DRUKARNIA MONOPOL** Kraków, Na Gródku 2.  
Telefon Nr. 173-02









